ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Yasaki Saltano em Ovar tem vários trabalhadores subcontratados à Jorge M. Barros Gomes –

Sociedade Unipessoal Lda. Esta subcontratação é em modelo exclusivo e durava há 20 anos, o

que mostra que é uma forma da Yasaki Saltano se desresponsabilizar em relação a esses

trabalhadores.

Agora, esse contrato de subcontratação exclusiva foi rescindido pela Yasaki Saltano e certa de

30 trabalhadores foram despedidos através de um despedimento coletivo. Estes trabalhadores

asseguravam funções na produção, montagem, inspeção e embalagem de diversas peças do

ramo automóvel.

Recorde-se que em 2008/2009 a Yasaki Saltano deslocalizou a sua produção para Vila Nova de

Gaia despedindo 800 trabalhadores. O receio dos trabalhadores é que os novos despedimentos

sejam um prenúncio de despedimentos em massa e a deslocalização da empresa.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, as seguintes informações:

Tem o Governo da situação?1.

Tem o Governo informações sobre a eventual deslocalização da empresa?2.

Beneficiaram estas duas empresas de apoios públicos?3.

Que medidas vai o Governo tomar para garantir a manutenção dos postos de trabalho e

acabar com práticas de subcontratação e precarização que desprotegem os trabalhadores?

4.

Palácio de São Bento, 4 de outubro de 2023

Deputado(a)s

JOSÉ MOURA SOEIRO(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 85
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-10-06
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Despedimento de trabalhadores na Yazaki Saltano, Ovar (subcontratados pela Jorge M. Barros Gomes - Sociedade Unipessoal Lda)
	txtDestinatario[0]: Ministra do Trabalho Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-10-04T17:21:06+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2023-10-06T11:15:05+0100
	Palmira Maciel (Assinatura Qualificada)

		2023-10-09T08:47:29+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-10-04T17:21:15+0100
	Unknown signer 6483add6a9a2bdf3541fdf8bcdd01f552de158ae

		2023-10-06T11:15:18+0100
	Unknown signer b170c6d7bdf88615cd67dac002029bc35007ada8

		2023-10-09T08:47:33+0100
	Unknown signer c7ef094af0f4793822ec79340982ce56192ae25d